Secondo una certa linea di pensiero<sup>562</sup>, tale protezione costituisce il precursore dell'*actio in factum* esperibile contro il *iudex* e l'*arbiter* che fanno loro la lite.

## 2. I RIMEDI CONTRO IL GIUDICE CHE FA SUA LA LITE

### 2.1. LA PROVA DELL'ESISTENZA DI UN'ACTIO IN FACTUM: D. 50,13,6

La testimonianza dell'esistenza di una specifica *actio adversus iudicem qui litem suam facit* ci è fornita solo nel II sec. d. C. da Gaio che in D. 50,13,6 (*Gai. III aur.*) riporta il sintagma *in factum actione*, che non riscontriamo negli altri luoghi in cui il medesimo passo ripreso dalle *Res cottidianae* è riprodotto (D. 44,7,5,4 e I, 4,5 pr.)<sup>563</sup>.

Per comodità espositiva, riporto in sinossi i frammenti al fine di agevolare l'analisi:

---

<sup>560</sup> D. 4,8,32,12 (*Paul. XIII ad ed.*) «Se l'arbitro abbia tentato di nascondersi, il pretore dovrà cercarlo, e se quello non sia ricomparso per lungo tempo, contro di lui deve essere irrogata una multa». Trad. a cura di S. SCHIPANI, *Digesta*, cit., I, 372-373.

<sup>561</sup> Sul *compromissum* si veda V. ARANGIO-RUIZ, *Istituzioni*, cit., 334-335; M. TALAMANCA, *Ricerche in tema di compromissum*, Milano, 1958, *passim*.

<sup>562</sup> In particolare, la dottrina spagnola, si vedano, ad esempio A. D'ORS, *Litem suam facere*, cit., *passim*.

<sup>563</sup> In tal senso I. CREMANDES – J. PARICIO, *La responsabilidad*, cit., 192 ss.

D. 44,7,5,4 (Gai. III aur.)

*Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur, sed quia neque ex contractu obligatus est utique peccasse aliquid intellegitur, licet per imprudentiam, ideo videtur quasi ex maleficio teneri.*

D. 50,13,6 (Gai. III rer. I. 4,5 pr. cott. sive aur.)

*Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur: sed quia neque ex contractu obligatus est et utique peccasse aliquid intellegitur, licet per imprudentiam, ideo videtur quasi ex maleficio teneri in factum actione, et in quantum de ea re iudicantis visum fuerit, poenam sustinebit.*

*Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur. sed quia neque ex contractu obligatus est et utique peccasse aliquid intellegitur, licet per imprudentiam: ideo videtur quasi ex maleficio teneri, et in quantum de ea re aequum religioni videbitur, poenam sustinebit.*

Il medesimo testo è stato inserito con periodi parzialmente sovrapponibili nel *Corpus iuris civilis*. In particolare, il periodo che va da *si litem...ex maleficio teneri* è riprodotto in modo identico due volte nel Digesto e una volta nelle *Institutiones*.